⁵⁶ *Id., Tractatus in Psalmos 82, 9: Videtis quia difficillima loca sunt, uidetis quia obscura sunt, et in singulis sermonibus magna sunt sacramenta, et necessitate conpellimur in uerbis hebraicis et plenis mysteriis diutius immorari. Neque enim nunc rhetoricum locum euentilamus, sed id quod ab Spiritu sancto dictum est, interpretari nitimus. Nisi enim sic interpretetur ut diximus, quid prodest ecclesiis Christi legere tarbernacula Idumaeorum et Ismaelitae et cetera nomina?* (93, 86-93).

⁵⁷ Origenes, *Homiliae in Psalmum 15 II, 8:* Ξενίζονται γοῦν αἱ δυνάμεις ἐπὶ τῇ καινῇ ἱστορίᾳ, δῆτι βλέπουσι σάρκα ἀναβεβηκούντα εἰς οὐρανὸν καὶ λέγουσι · ‘τίς οὗτος ὁ παραγενόμενος ἐξ Ἐδώμ’, τουτέστι τῶν γηῶν, ‘ἐρύθημα ἴματίων’ (*Isa.* 63:1a); Βλέπουσι τὰ ἔχνη τοῦ αἵματος καὶ τῶν τραυμάτων ‘ἐκ Βοσόρ’, τῆς σαρκός, ‘οὔτως ώραῖς ἐν στολῇ βίᾳ μετὰ ισχύος; ἐγὼ διαλέγομαι’ (*Isa.* 63:1bc) (105, 19-106, 3).

⁵⁸ Hieronymus, *Tractatus in Psalmos 67, 24: Edom interpretatur sanguis, Bosor caro: ipsum significat Dominum nostrum crucifixum* (45, 160-161).

⁵⁹ *Id., Commentarioli in Psalmos 136, 7a: Quia uero Edom ‘terrenus’ siue ‘deficiens’ interpretatur, intellege contrarias inimicasque uirtutes semper hoc agere, ut nihil in ecclesia, nihil in Ierusalem remaneat* (242, 22-24).

⁶⁰ *Id., Commentarii in Esaiam 10, 34, 1-7 in Commentaires sur le Prophète Isaïe. Livres VIII-XI*, eds. Véronique Somers, Roger Gryson et al. (Freiburg im Breisgau, 1996): *Et nonnulli existimant, quia Bosor caro dicitur, per uictimam Domini in Bosra, tormenta omnium in carne monstrari, qui pio labuntur errore. In praesenti enim loco non per Sin litteram, quae in Bosor, hoc est in carne, ponitur, sed per Sade scribitur, et Bosra appellatur, quae iuxta Iesum et Hieremiam non in Edom, id est, Idumaea, sed in terra Moab inuenitur* (420, 81-87). See also *ibid.* 17, 63, 1ab (721, 53-63). For other occurrences, see Girolamo, *59 Omelie sui Salmi*, ed. A. Capone (2018), 148 n. 38.

which Jerome shares the numerological explanation of the Alexandrian, but modifies in several places the list of the toponyms and their interpretation⁶¹. On the other hand, Jerome, despite his strong interest in etymology, may sacrifice it when following more closely in the footsteps of Origen. The Alexandrian is actually surprisingly silent on the names which play an important role in his spiritual explanation of the Psalter, as we can see with the names of Ephraim and Manasse in the *Homilies on Psalm 77*, although he displays their etymology elsewhere: Ephraim = ‘fructification’, Manasse = ‘oblivion’. Jerome is, indeed, acquainted with both in the *Tractatus*, but he does not mention them either when preaching on *Ps. 77*⁶².